
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1026 DEL 22/05/2025

OGGETTO: SP N. 17 “DAL BIVIO PASTENE AL BIVIO SAN MARTINO SANNITA” - SP N. 18 
“DA BENEVENTO, SANT’ANGELO A CUPOLO, BIVIO MONTEROCCHETTA – 
S. NICOLA MANFREDI – S. MARTINO SANNITA – S. GIORGIO DEL SANNIO”. 
RISANAMENTO DI N. 5 MOVIMENTI FRANOSI - CUP: I97H23002190001. 
APPROVAZIONE SPECIFICA COMPETENZE TECNICHE E RIMODULAZIONE 
DELL’INCARICO ALL’RTP CON MANDATARIO L’ING. LEPORE LUDOVICA 
(C.F. LPRLVC95E64G596N, P.IVA 01772770622).

CIG: B2FEF6C441 CUP: I97H23002190001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della 
viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie 
stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

 a seguito degli eventi calamitosi del gennaio 2023, il territorio della provincia di Benevento, in particolare  
Hinterland beneventano, è stato interessato da eventi meteorologici di elevata intensità, che hanno 
provocato  fenomeni franosi, esondazione dei corsi d’acqua, danneggiamenti alle infrastrutture 
determinando nel  contempo una situazione di pericolo per la pubblica incolumità;

 le strade, individuate nello stradario provinciale, che presentano tratti con maggiore criticità a causa di 
fenomeni franosi sono: la SP n. 12 – SP n. 13 – SP n. 14 – SP n. 17 – SP n. 18 – SP n. 20;

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2664 del 28/12/2023 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione sensi dell’art. 41, commi 2 e 3, D.Lgs. n° 36/2023, relativo ai fenomeni di dissesto presenti 
lungo le S.P.li n. 17 e 18, denominato “SP n. 17 “dal bivio Pastene al bivio San Martino Sannita” - SP n. 
18 “da Benevento, Sant’Angelo a Cupolo, bivio Monterocchetta – S. Nicola Manfredi – S. Martino Sannita 
– S. Giorgio del Sannio””. Risanamento di n. 5 movimenti franosi”, per un importo complessivo di € 
1.270.169,70;

 Con determinazione dirigenziale n° 1200 del 14/06/2024, per le motivazioni in essa specificate, si è 
provveduto alla nomina del nuovo Responsabile Unico del Progetto;

 Con determinazione dirigenziale n° 34 del 09/01/2024 si è provveduto ad impegnare la spesa per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed indetta la relativa procedura per l’affidamento del servizio;



2

 Con determinazione dirigenziale n° 2265 del 11/11/2024 è stato affidato l’incarico professionale per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in Oggetto è stato affidato all’RTP Costituendo, ai 
sensi dell’art. 68, comma 19, del D.Lgs. n. 36/2023, con Mandatario l’ing. Lepore Ludovica (C.F. 
LPRLVC95E64G596N, P.IVA 01772770622), con studio in Via Faggiano n°2, 82019 San’Agata dé Goti 
(BN), per l’importo netto di € 41.514,22, oltre Inarcassa al 4% per €      1.660,57 e IVA al 22% per € 
9.498,45, quindi per un totale complessivo di € 52.673,23;

 Per regolamentare l’affidamento del servizio in oggetto in data 14/01/2025 è stato sottoscritto digitalmente 
il contratto Rep. n° 9/2025;

 Con Nota prot. n.8205 del 27/03/2025 l’ing. Lepore Ludovica, quale Mandatario del costituito RTP, ha 
comunicato che la stessa RTP non è soggetta ad IVA ma solo al contributo previdenziale ammontante al 4% 
per l’ing. Lepore Ludovica e al 5% per il geom. Lepore Nicola, pertanto vi è un residuo dell’IVA non 
dovuta dal Quadro Economico dell’affidamento pari a € 9.332,39, richiedendo, nel contempo, 
l’autorizzazione per l’effettuazione di rilievi planimetrici, altimetrici e/o topografici al fine di consentire la 
corretta prosecuzione della progettazione;

 Con successiva Nota prot. n.10426 del 18/04/2025 l’ing. Lepore Ludovica ha trasmesso una dettagliata 
relazione tecnica contenente la descrizione dei rilievi per i quali chiede di essere autorizzata;

 A tal fine è stata elaborata l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per i rilevi dei manufatti 
e plano altimetrici, la relazione paesaggistica e la relazione idrologica per l’intervento in parola, calcolata 
secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei 
servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 
2016, per € 7.225,57 € oltre contributo previdenziale pari al 4% del 60% della CNPAIA per l’ing. Lepore 
Ludovica e al 5% del 40% della CIPAG per il geom. Lepore Nicola, per l’importo complessivo di € 
7.543,50.

RITENUTO di poter procedere alla rimodulazione dell’affidamento di cui all’oggetto risultando la somma già 
impegnata.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 

bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267).
 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 

Provincia di Benevento”.
 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 



3

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n°90 del 16/01/2025 di rinnovo, con le quali l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

D E T E R M I N A



4

1) DI APPROVARE l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per i rilevi dei manufatti e plano 
altimetrici, la relazione paesaggistica e la relazione idrologica per l’intervento in parola, calcolata secondo 
l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi 
attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per 
€ 7.225,57 € oltre contributo previdenziale pari al 4% del 60% della CNPAIA per l’ing. Lepore Ludovica e 
al 5% del 40% della CIPAG per il geom. Lepore Nicola, per l’importo complessivo di € 7.543,50;

2) DI RIMODULARE, quindi, l’incarico professionale affidato con determinazione dirigenziale n° 2265 del 
11/11/2024 all’RTP con Mandatario l’ing. Lepore Ludovica per la redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento in Oggetto, con l’aggiunta della redazione dei rilevi dei manufatti e plano 
altimetrici, la relazione paesaggistica e la relazione idrologica, il tutto senza aumento di spesa;

3) DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata sul capitolo 5000, impegno 714/2025 (ex 737/2024);

4) DI DEMANDARE il Dirigente del Settore e il R.U.P. per l'espletamento degli adempimenti 
consequenziali;

5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

L'Istruttore Tecnico
geom. Leonardo Lucarelli

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


